Pasukan Baybars
yang bertapak di puncak bukit telah berjaya dikesan oleh Mongol, namun mereka berjaya
melarikan diri sebelum diserang oleh Mongol dan bergabung dengan Sultan al-Qutuz.
Peperangan Ayn Jalut akhirnya berlaku pada 3 September 1260 M, bersamaan 25
Ramadhan 658H. Angkatan tentera Mongol mengambil tempat berdekatan dengan
sungai, sehinggalah angkatan barisan hadapan tentera Mamluk mara untuk memerangi
mereka. Angkatan tentera Mamluk dengan mudah berjaya dikalahkan oleh Mongol, bagi
Mongol ianya terlalu mudah sehinggalah mereka diserang hendap oleh pasukan tentera
Sultan al-Qutuz tanpa mempunyai peluang untuk berundur.